令和５年１月１１日

郡市区等医師会長 殿

一般社団法人大阪府医師会

 会長 高 井 康 之

     （公印省略）

オンライン請求医療機関に対する返戻再請求の

オンライン化に関する周知広報資料の送付について

日本医師会より、標記に関して、令和４年１２月２８日付で連絡がありました。

令和４年９月３０日付けで厚生労働省保険局医療介護連携政策課長名の文書が発出され、

医療機関・薬局を顧客とするシステム事業者の対応状況等を踏まえ、令和５年３月原請求

分から、紙媒体で返戻されたレセプトに係る再請求を除き、オンライン請求医療機関につ

いて、再請求をオンラインによるものとする旨の連絡があり、返戻再請求および再審査申

出のオンライン化に関するＱ＆Ａをあわせて、令和４年１１月８日付けでご連絡申し上げ

たところであります。

今般、厚生労働省保険局医療介護連携政策課において、返戻再請求のオンライン化に関

する周知広報資料が作成されましたので、ご連絡申し上げます。

つきましては、誠にお手数ではございますが、貴会会員へご周知賜りますようお願い

申し上げます。

              担当事務局：大阪府医師会保険医療課 電話 06-6763-7001